
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 254	 Miércoles 20 de octubre de 2010	 Sec. III.   Pág. 88324

III.  OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE, Y MEDIO RURAL
Y MARINO

16018 Orden ARM/2711/2010, de 8 de octubre, por la que se dispone la renovación 
de la inscripción de diversas variedades de distintas especies en el Registro de 
Variedades Comerciales.

De conformidad con lo establecido en el artículo 22 de la Ley 30/2006, de 26 de julio, 
de semillas y plantas de vivero y de recursos fitogenéticos, y teniendo en cuenta las 
peticiones formuladas por los obtentores de las variedades que se citan, resuelvo:

Se renueva por un período de diez años la inscripción en el Registro de Variedades 
Comerciales de las variedades que se relacionan en el anexo de la presente orden.

La presente Orden surtirá efectos el día siguiente a su publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado».

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 109 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de régimen jurídico de las Administraciones Públicas y 
del procedimiento administrativo común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, en 
relación con la disposición adicional decimoquinta de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de 
organización y funcionamiento de la Administración General del Estado. Contra ella podrá 
recurrirse, potestativamente, en reposición, ante la Sra. Ministra de Medio Ambiente y 
Medio Rural y Marino, en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente a aquel en 
tenga lugar su publicación o ser impugnada, directamente ante la Sala de lo Contencioso-
administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses, también contado desde 
el día siguiente al de su publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta 
que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del 
recurso de reposición, si éste se hubiera interpuesto. Asimismo, se advierte que el plazo 
para la interposición del recurso jurisdiccional, en caso desestimación presunta del recurso 
de reposición, es de seis meses a partir del día siguiente a aquél en que se produzca el 
acto presunto.

Todo ello de conformidad con lo establecido en el artículo 116 de la Ley 30/1992, de 26 
de noviembre, y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa.

Madrid, 8 de octubre de 2010.–La Ministra de Medio Ambiente, y Medio Rural y 
Marino, P.D. (Orden ARM/1603/2010, de 8 de junio), la Secretaria General de Medio 
Rural, Alicia Villauriz Iglesias.

ANEXO

Especie: Acelga.

11030003  Fordhook giant.
11030007  Verde de penca blanca ancha.
11030008  Verde de penca blanca larga.
11030006  Verde de cortar.

Especie: Achicoria industrial.

11070001  Diente de león.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
16

01
8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 254	 Miércoles 20 de octubre de 2010	 Sec. III.   Pág. 88325

Especie: Alfalfa.

19790042  Altiva.
19830142  Baraka.
19830018  Capitana.
19830019  Sprinter.
19800392  Verdal.

Especie: Algodón.

19930352  Athina.
19960291  Roka.

Especie: Apio de cortar.

11830002  D’Elne.
11830006  Florida 683.
11830008  Golden spartan.
11830012  Utah 5270 R.
11830009  Verdón.

Especie: Arroz.

19840056  Tebre.
19870159  Thaibonnet.
19870164  Thainato.

Especie: Avena.

19960095  Kankán.
19960096  Kazmina.

Especie: Berenjena.

11840007  Bonica.
19970201  Carina.
11840010  Larga morada.
11840009  Listada de Gandía.
11840013  Mirabelle.
11840021  Morada de Barbentane.
11840020  Reina negra.

Especie: Borraja.

13090001  Flor Blanca.

Especie: Calabacín.

19410002  Ambassador.
19410050  Bareket.
19410005  Black beauty.
19410006  Black Jack.
19410032  Blanco medio largo.
19410046  Casablanca.
19410010  Clarita.
19410011  Diamant.
19410016  Greizini.
19410041  Ipanema.
19410022  President.
19410035  Prolific. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
0-

16
01

8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 254	 Miércoles 20 de octubre de 2010	 Sec. III.   Pág. 88326

19410024  Senator.
19410037  Top Kapi.
19410044  Verde mata compacta.
19410029  Verde pequeño de Argel.

Especie: Calabaza.

11120001  Buen Gusto.
11120002  Cabello de ángel.

Especie: Cáñamo.

19850233  Delta 405.
19850232  Deltallosa.

Especie: Cardo.

11810002  Blanco lleno mejorado.
11810001  Lleno de España.

Especie: Cebada.

19970156  Arlois.
19830188  Flika.
19970161  Marlis.
19970124  Naturel.
19790363  Patty.
19810213  Viva.

Especie: Cebolla.

19390002  Amarilla paja virtudes.
19390003  Babosa.
19390004  Blanca Barletta.
19390008  Blanca de Lisboa.
19390007  Blanca gran. Tardía Lérida.
19390005  Blanca grande del país.
19390010  Blanca Pompei.
19390013  Colorada de Figueras.
19390024  De la Reina.
19390015  Dulce de fuentes.
19390018  Liria.
19390019  Monquelina.
19390020  Morada de Amposta.
19390021  Nova.
19390023  Prebosa.
19390025  Reina de abril.
19390027  Roja de Niort.
19390028  Roja de Zalla.
19390033  Texas Early grano.
19390034  Valenciana tardía de exportación.

Especie: Chirivia.

11390001  Medio larga de Guernesey.

Especie: Col china.

11860004  Kasumi.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
16

01
8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 254	 Miércoles 20 de octubre de 2010	 Sec. III.   Pág. 88327

11860012  Sanghai.
11860019  Spectrum.

Especie: Col de Bruselas.

11260007  Jade Cross.
11260011  Lunet.
11260012  Medio enana de la Halle.

Especie: Col de Milán.
11200001  Aubervilliers.
11200005  Grande de invierno.
11200013  Leo.
11200023  Siete semanas temprana.

Especie: Col forrajera o berza.

11270001  Asa de cántaro.
11270002  Gigante caballar.

Especie: Coliflor.

11240001  Alba.
11240014  Bola de nieve X.
11240016  Brio.
11240018  Dominant.
11240030  Flora blanca.
11240045  Maresma.
11240050  Metropolitana.
11240052  Montalba.
11240057  Olimpus.
11240060  Premia.
11240069  Snowflower.

Especie: Colinabo.

19730001  American purple top.
19730002  Rutabaga cuello verde.

Especie: Colza.

19830203  Kabel.

Especie: Escarola de hoja rizada.

11060001  Cabello de ángel.
11060003  Perruca del Prat.
11060004  Rizada doble de verano.
11060005  Rufec.
11060006  Santa Coloma.
11060007  Wallonne.

Especie: Escarola hoja lisa.

11060009  Corneta de Burdeos.
11060010  Gigante hortelana.

Especie: Espárrago.

11880001  Argenteuil.
11880022  Blanco de Navarra. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
0-

16
01

8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 254	 Miércoles 20 de octubre de 2010	 Sec. III.   Pág. 88328

11880002  Ciprés.

Especie: Espinaca.

11890038  Butterflay.
11890006  Gigante de invierno.
11890021  Resistoflay.
11890023  Sevilla.
11890028  Viroflay oscura.

Especie: Garbanzo.

19950078  Ayala.
19960170  Pátio.
19960171  Pringao.

Especie: Girasol.

19980004  Aitana.
19970244  Alfar.
19970223  Best.
19970215  Jalón.
19950183  Kasol.
19970237  Krisol.
19960213  Megasun.
19830027  SH 26.
19780065  Sungro 393.
19840255  Tesoro 92.
19810028  Toledo 2.
19970220  Tornado.

Especie: Guisante grano rugoso.

19810317  Combi.
19810319  Progress 9.
19810318  Rondo.

Especie: Guisante proteaginoso.

19940091  Forrimax.

Especie: Haba.

19830208  Erika.

Especie: Haboncillo.

19840163  Amcor.
19830209  Trial.

Especie: Hinojo.

11420001  De Florencia.

Especie: Judía de enrame.

19810013  Indal.

Especie: Judía de mata baja.

19950003  Enrico.
19830046  Labrador. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
0-

16
01

8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 254	 Miércoles 20 de octubre de 2010	 Sec. III.   Pág. 88329

Especie: Lechuga.

19950151  Aviram.
19360014  Batavia dorada de primavera.
19360010  Batavia rubia.
19360025  Crispilla amarilla.
19360034  Grandes Lagos.
19360035  Grandes Lagos 118.
19360036  Grandes Lagos 659.
19360040  Invierno de Mallorca.
19360072  Larga oreja de mulo S N.
19360027  Maravilla cuatro estación.
19360050  Maravilla de verano.
19360066  Reina de mayo.
19360068  Rochapea.
19360070  Romana larga rubia S B.
19360069  Romana larga rubia S N.
19360071  Romana larga verde.
19360059  Romana Parris Island.
19360076  Romana rubia de verano.
19360073  Romana Zaragozana.
19930187  Salem.
19360077  Tose.
19360079  Trocadero S B.
19360080  Trocadero S N.

Especie: Lenteja.

19960118  Agueda.
19950092  Gilda.

Especie: Lombarda.

11250010  Cabeza negra 3.
11250004  Rona.
11250005  Roxi.
11250007  Ruby perfection.

Especie: Maíz.

19960298  Aristis.
19940016  Erídano.
19960316  Osir.

Especie: Melón.

19960195  Almerino.
19400004  Amarillo canario.
19850299  Baltasar.
19400007  Biga.
19400008  Blanco de Ribatejo.
19400009  Bola de oro S B.
19400010  Categoría.
19400011  Charentais.
19400014  Futuro.
19400015  Galia.
19850208  Golda.
19400018  Goloso.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
16

01
8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 254	 Miércoles 20 de octubre de 2010	 Sec. III.   Pág. 88330

19400024  Indalico.
19400029  Makdimon.
19400030  Marina.
19850298  Melchor.
19400032  Oloroso.
19400033  Piñonet.
19400035  Piñonet piel de sapo.
19400036  Rochet.
19850305  Rodos.
19400038  Sapo de oro.
19400039  Super Sprint.
19400041  Tendral amarillo.
19400042  Tendral negro.
19400043  Tendral verde tardío.
19400047  Trapio.

Especie: Melón serpiente.

11630001  Alficoz.

Especie: Nabo, nabina.

19740001  Amarillo bola de oro.
19740002  Blanco globo cuello violeta.
19740003  Bola de nieve.
19740015  Globo blanco de Lugo.
19740009  Grelos de Santiago.
19740017  Medio largo gigante.
19740010  Medio largo virtudes.
19740005  Negro azucarado.
19740011  Norfolk cuello verde.
19740012  Norfolk cuello violeta.
19740006  Temprano de Auvernia.
19740008  Virtudes martillo.

Especie: Patata.

19790347  Draga.
19820261  Mariana.

Especie: Pepinillo.

19370019  Cornichon de Paris.
19370036  Lucky Strike.
19370055  Peonero.
19370067  Wisconsin SMR 58.

Especie: Pepino.

19370003  Ashley.
19370005  Beautiful.
19370009  Bellpuig.
19370018  Champion.
19370024  Dasher.
19370039  Marketmore 70.
19370038  Medio largo del mercado.
19370045  Negrito.
19370059  Record.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
16

01
8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 254	 Miércoles 20 de octubre de 2010	 Sec. III.   Pág. 88331

19370077  Sprint.

Especie: Perejil.

11360002  Doble rizado

Especie: Pimiento.

12260003  Amarillo de Mallorca.
12260008  Belrubi.
12260013  Bucano.
12260020  Cristal.
12260026  Datler.
12260030  Dulce de España.
12260031  Dulce italiano.
12260040  Grueso de Plaza.
12260041  Guindilla larga roja.
12260042  Guindilla pequeña amarilla.
12260044  Hungarian yellow wax hot.
12260046  Lamuyo.
12260048  Largo de Réus.
12260053  Luesia.
12260141  Maor.
12260059  Najerano.
12260060  Negral.
12260062  Pacific.
12260063  Padrón.
12260369  Pico.
12260064  Piquillo.
12260067  Sierra Nevada.
12260073  Trineo.
12260078  Yolo Wonder.

Especie: Puerro.

11900003  Amarillo poitou.
11900030  Carentan 3.
11900015  Gigante suizo.
11900005  Mezieres.
11900018  Monstruoso plata.

Especie: Rábano o rabanito.

11040022  Champion.
11040004  Datil rojo.
11040010  Largo de Mallorca.
11040011  Largo rojo murciano.
11040013  Medio largo rojo punta blanca.
11040021  Middle east giant.
11040015  Redondo rojo.
11040016  Redondo rojo punta blanca.

Especie: Ray-grass italiano alternativo.

19810168  Agraco 812.
19780189  Nival.
19950025  Vallivert.

Especie: Ray-grass italiano no alternativo. cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
16

01
8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 254	 Miércoles 20 de octubre de 2010	 Sec. III.   Pág. 88332

19810167  Agraco 811.
19800149  Ansyl.

Especie: Remolacha azucarera.

19830254  Carola.
19970359  Granate.
19970358  Turquesa.

Especie: Remolacha de mesa.

11020008  Aplastada de Egipto.
11020002  Cylindra.

Especie: Remolacha forrajera.

11000008  Amarilla Eckendorf.
11000009  Amarilla Vauriac.
11000010  Blanca de cuello verde.
11000014  Pajbjerg rex.
11000016  Roja Eckendorf.

Especie: Repollo.

11210003  Autumn Queen.
11210004  Bacalán grande.
11210005  Bacalán temprana.
11210007  Brunswick.
11210016  Colchat.
11210018  Corazón de buey grande.
11210019  Corazón de buey pequeño.
11210006  Gloria.
11210033  Holanda pie corto.
11210048  Monzónica.
11210051  Quintal de Alsacia.
11210056  Roncol.
11210063  Tucana.

Especie: Salsifi blanco.

12270002  Sandwich gigante Rusia.

Especie: Sandía.

11790003  Crimson sweet.
11790010  Imperial.
11790012  Klondike RS 57.
11790013  Madera.
11790014  Meridian.
11790016  Pepsin.
11790017  Perla negra.
11790018  Resistent.
11790022  Sugar baby.
11790023  Toro.

Especie: Tomate.

11800001  Ace 55 VF.
19940176  Aspásia.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
16

01
8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 254	 Miércoles 20 de octubre de 2010	 Sec. III.   Pág. 88333

19940069  Bitor.
19950142  Carolina.
11800032  De colgar.
11800042  Early pack 7.
19950129  Flix.
19940283  Guadajoz.
11800075  Hypeel 235.
11800076  Hypeel 244.
19950144  Larissa.
11800082  Luxor.
19950124  Maresme.
11800086  Marglobe.
11800087  Marmande.
11800093  Mina.
11800095  Mina 8.
11800094  Mina M.
11800097  Montecarlo.
11800098  Montserrat.
11800103  Muchamiel.
11800118  Petopride II.
11800128  Río Grande.
11800129  Robin.
11800131  Roma.
11800134  Rubi.
11800148  Tres Cantos.
11800150  Tropic.
11800160  Valenciano.
11800167  Yuma.

Especie: Trébol blanco.

19160004  California ladino.
19160005  Grasslands huia.
19160007  Haifa.

Especie: Trébol subterráneo.

19170001  Areces.
19170002  Clare.
19170009  Mount Barker.
19170012  Seaton park.
19170013  Trikkala.
19170014  Valmoreno Areces 3.
19170016  Woogenellup.

Especie: Trébol violeta.

19150012  Maragato.
19150018  Quinequeli.
19150023  Violetta.

Especie: Trigo blando.

19800330  Alcalá.
19800188  Bolero.
19820179  Cartaya.
19020463  Chamorro.
19970107  Craklin.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
16

01
8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 254	 Miércoles 20 de octubre de 2010	 Sec. III.   Pág. 88334

19850175  Dollar.
19970152  Galera.
19800246  Manero.
19950052  Matanza.
19970164  Negev.

Especie: Trigo duro.

19810191  Aldeano.
19970122  Alfaro.
19800157  Bonzo.
19970157  Burgos.
19970127  Canyón.
19970119  Carioca.
19960131  Dorondon.
19970128  Illora.
19800208  Peñafiel.
19970158  Vetrodur.
19800201  Yavaros C 79.

Especie: Triticale.

19800204  Camarma.
19850195  Misionero.
19840085  Trujillo.

Especie: Veza común.

19820259  Borda DA 4.
19790367  Corina.
19820258  Senda DA 247.
19810163  Serva 174.
19820257  Vereda DA 125.

Especie: Yeros.

12180001  Moro DA 131.
12180002  Moro DA 291.
19840001  Moro DA 5.

Especie: Zanahoria de mesa.

19420007  Chantenay.
19420021  Nanco.
19420024  San Valerio.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
16

01
8

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2010-10-19T23:19:51+0200




